
PROCESSO Nº 23066.043063/2023-96 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA 
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA – SUMAI 

Coordenação de Projetos e Registro – CPR/SUMAI 

 

 
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA / Coordenação de Planejamento, Projetos e Obras - CPPO 
Setor Administrativo, Pavilhões 1 e 2 - Campus Universitário da Federação/Ondina  

Avenida Milton Santos s/n, CEP 40.170-115 - SALVADOR/BAHIA -Tel.:(71) 3283-5836/5814 

TOMADA DE PREÇO 04/2023 

 

Processo nº 23066.043063/2023-96 

Modalidade: Tomada de Preços  

Tipo: Menor Preço, mediante o regime de empreitada por Preço Unitário. 

Número da Licitação: TP 04/2023  

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação dos serviços técnicos especializados de 

elaboração de projeto básico e executivo de arquitetura e engenharia (Conforme discriminado na 

Planilha Orçamentária) para a Escola de Medicina Veterinária e Zootecnia e Faculdade de Direito da 

Universidade Federal da Bahia, conforme especificado nesse Anexo I – Termo de Referência do Edital 

e demais anexos. 

 

Licitante pede esclarecimentos:  

 
 
“Conforme solicitado no item do edital abaixo, solicito o Cronograma Físico-Financeiro conforme mode-
lo citado abaixo, mas que não tem no Termo de Referência/Projeto Básico. 
 
8.1.5. Cronograma físico-financeiro, conforme modelo fornecido no Termo de Referência/Projeto Bási-
co, Anexo ao Edital.” 
 
RESPOSTA: 

 
A TP 04/2023 inclui a elaboração de dois projetos executivos distintos (Faculdade de Direito e Escola de 
Medicina Veterinária), que devem ser executados de forma simultânea. No item 29 do Termo de Refe-
rência, está indicando o cronograma modelo, anexo ao documento como imagem. 
Conforme solicitado, segue anexo o cronograma físico-financeiro modelo em Excel. 
Além da resposta à solicitação, vale destacar que é facultado à empresa contratada a apresentação de 
uma nova proposta de cronograma físico-financeiro quando do recebimento da Ordem de Serviço. Ou 
seja, para fins da disputa do certame licitatório, o cronograma físico-financeiro válido é o que está apre-
sentado no item 29 do Termo de Referência, para todos os licitantes. 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
Arq. Eduardo Pugliese 

Presidente de licitação 

 

Salvador, 05 de janeiro de 2024 

callto:23066.020746

		2024-01-05T12:44:15-0300




